
Dokumentationsdienst 
3003 Bern 
Tel. 031 322 97 44 
Fax 031 322 82 97 
doc@parl.admin.ch 

Porträts der Mitglieder des Ständerates 
 
 
Portraits des membres du Conseil des Etats 
 
 
Ritratti dei membri del Consiglio degli Stati 
 
 

 

 

DH 852.2 
 
Stand am: 
Etat au: 
Stato al: 
05.12.2011 



 
 
 
 
 
 
 
Laufend ergänzte Angaben siehe: 
www.parlament.ch 

Des informations complémentaires actualisées 
en permanence sont disponibles sous 
www.parlement.ch

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verantwortlich für diese Ausgabe: 
 
Parlamentsdienste 
Dokumentationsdienst 
Diego Hättenschwiler 
Tel.  031 / 322 98 60  
 
 
In Zusammenarbeit mit 
Thomas Andrey  
 
 
Bezug durch: 
 
Parlamentsdienste 
Dokumentationsdienst 
3003 Bern 
Tel.  031 / 322 97 44 
Fax  031 / 322 82 97 
doc@parl.admin.ch 

Responsable de cette édition: 
 
Services du Parlement 
Service de documentation 
Diego Hättenschwiler 
Tél.  031 / 322 98 60 
 
 
Avec la collaboration de 
Thomas Andrey 
 
 
S'obtient aux: 
 
Services du Parlement 
Service de documentation 
3003 Berne 
Tél.  031 / 322 97 44 
Fax  031 / 322 82 97 
doc@parl.admin.ch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentationsheft 
Porträts der Mitglieder des Ständerates 
 

I Cahier de documentation 
Portraits des membres du Conseil des États 

 
 

Inhaltsverzeichnisse · Tables des matières 
 
 
Ständeratsmitglieder nach Kantonen   -   Membres du Conseil des États par Canton 
 

Kanton Aargau 

Bruderer Wyss, Pascale (SPS) ...................................................................................................................... 2 
Egerszegi-Obrist, Christine (FDP-Liberale) ................................................................................................... 3 

Kanton Appenzell Ausserrhoden 

Altherr, Hans (FDP-Liberale) ......................................................................................................................... 1 

Kanton Appenzell Innerrhoden 

Bischofberger, Ivo (CVP) ............................................................................................................................... 2 

Kanton Basel-Landschaft 

Janiak, Claude (SPS) ..................................................................................................................................... 6 

Kanton Basel-Stadt 

Fetz, Anita (SPS) ........................................................................................................................................... 4 

Kanton Bern 

Luginbühl, Werner (BDP) ............................................................................................................................... 7 
Stöckli, Hans (SPS) ........................................................................................................................................ 9 

Kanton Freiburg 
Canton de Fribourg 

Berset, Alain (PS) ........................................................................................................................................... 2 
Schwaller, Urs (CVP) ..................................................................................................................................... 8 

Canton de Genève 

Cramer, Robert (PES) .................................................................................................................................... 3 
Maury Pasquier, Liliane (PSS) ....................................................................................................................... 7 

Kanton Glarus 

Freitag, Pankraz (FDP-Liberale) .................................................................................................................... 4 
Jenny, This (SVP) .......................................................................................................................................... 6 

Kanton Graubünden  

Engler, Stefan (CVP) ...................................................................................................................................... 4 
Schmid, Martin (FDP-Liberale) ...................................................................................................................... 8 

Canton du Jura 

Hêche, Claude (PSS) ..................................................................................................................................... 5 
Seydoux-Christe, Anne (PDC) ....................................................................................................................... 9 

Kanton Luzern 

Graber, Konrad (CVP) .................................................................................................................................... 5 
Theiler, Georges (FDP-Liberale) .................................................................................................................... 9 



Dokumentationsheft 
Porträts der Mitglieder des Ständerates 
 

II Cahier de documentation 
Portraits des membres du Conseil des États 

 
 
 

Canton de Neuchâtel 

Berberat, Didier (PSS) ................................................................................................................................... 2 
Comte, Raphaël (PLR) ................................................................................................................................... 3 

Kanton Nidwalden 

Niederberger, Paul (CVP) .............................................................................................................................. 7 

Kanton Obwalden 

Hess, Hans (FDP-Liberale) ............................................................................................................................ 6 

Kanton St. Gallen 

Keller-Sutter, Karin (FDP-Liberale) ................................................................................................................ 6 
Rechsteiner, Paul (SPS) ................................................................................................................................ 8 

Kanton Schaffhausen 

Germann, Hannes (SVP) ............................................................................................................................... 5 
Minder, Thomas (parteilos) ............................................................................................................................ 7 

Kanton Schwyz 

Kuprecht, Alex (SVP) ..................................................................................................................................... 6 
Föhn, Peter (SVP) .......................................................................................................................................... 4 

Kanton Solothurn 

Zanetti, Roberto (SPS) ................................................................................................................................... 9 
Bischof, Pirmin (CVP) .................................................................................................................................... 2 

Kanton Thurgau 

Eberle, Roland (SVP) ..................................................................................................................................... 3 
Häberli-Koller, Brigitte (CVP) ......................................................................................................................... 5 

Cantone del Ticino 

Abate, Fabio (PLR) ........................................................................................................................................ 1 
Lombardi, Filippo (PPD) ................................................................................................................................. 7 

Kanton Uri 

Baumann, Isidor (CVP) .................................................................................................................................. 1 
Stadler, Markus (GLP) ................................................................................................................................... 9 

Canton de Vaud 

Recordon, Luc (PES) ..................................................................................................................................... 8 
Savary, Géraldine (PSS) ................................................................................................................................ 8 

Kanton Wallis 
Canton du Valais 

Fournier, Jean-René (PDC) ........................................................................................................................... 4 
Imoberdorf, René (CSPO).............................................................................................................................. 6 



Dokumentationsheft 
Porträts der Mitglieder des Ständerates 
 

III Cahier de documentation 
Portraits des membres du Conseil des États 

 
 
 

Kanton Zürich 

Diener, Verena (GLP) .................................................................................................................................... 3 
Gutzwiller, Felix (FDP-Liberale) ..................................................................................................................... 5 

Kanton Zug 

Bieri, Peter (CVP) ........................................................................................................................................... 2 
Eder, Joachim (FDP-Liberale) ....................................................................................................................... 3 



Dokumentationsheft 
Porträts der Mitglieder des Ständerates 
 

IV Cahier de documentation 
Portraits des membres du Conseil des États 

 
 
Ständerat – Conseil des Etats 
 
 
 
Abate, Fabio (FDP-Liberale) .......................................................................................................................... 1 
Altherr, Hans (FDP-Liberale) ......................................................................................................................... 1 
Baumann, Isidor (CVP) .................................................................................................................................. 1 
Berberat, Didier (PS) ...................................................................................................................................... 2 
Berset, Alain (PSS) ........................................................................................................................................ 2 
Bieri, Peter (CVP) ........................................................................................................................................... 2 
Bischof, Pirmin (CVP) .................................................................................................................................... 2 
Bischofberger, Ivo (CVP) ............................................................................................................................... 2 
Bruderer Wyss, Pascale (SPS) ...................................................................................................................... 2 
Comte, Raphaël (RL) ..................................................................................................................................... 3 
Cramer, Robert (PES) .................................................................................................................................... 3 
Diener, Verena (GLP) .................................................................................................................................... 3 
Eberle, Roland (SVP) ..................................................................................................................................... 3 
Eder, Joachim (FDP-Liberale) ....................................................................................................................... 3 
Egerszegi-Obrist, Christine (FDP-Liberale) ................................................................................................... 3 
Engler, Stefan (CVP) ...................................................................................................................................... 4 
Fetz, Anita (SPS) ........................................................................................................................................... 4 
Fournier, Jean-René (PDC) ........................................................................................................................... 4 
Föhn, Peter (SVP) .......................................................................................................................................... 4 
Freitag, Pankraz (FDP-Liberale) .................................................................................................................... 4 
Germann, Hannes (SVP) ............................................................................................................................... 5 
Graber, Konrad (CVP) .................................................................................................................................... 5 
Gutzwiller, Felix (FDP-Liberale) ..................................................................................................................... 5 
Häberli-Koller, Brigitte (CVP) ......................................................................................................................... 5 
Hêche, Claude (PSS) ..................................................................................................................................... 5 
Hess, Hans (FDP-Liberale) ............................................................................................................................ 6 
Imoberdorf, René (CSPO).............................................................................................................................. 6 
Janiak, Claude (SPS) ..................................................................................................................................... 6 
Jenny, This (SVP) .......................................................................................................................................... 6 
Keller-Sutter, Karin (FDP-Liberale) ................................................................................................................ 6 
Kuprecht, Alex (SVP) ..................................................................................................................................... 6 
Lombardi, Filippo (CVP) ................................................................................................................................. 7 
Luginbühl, Werner (BDP) ............................................................................................................................... 7 
Minder, Thomas (parteilos) ............................................................................................................................ 7 
Maury Pasquier, Liliane (PSS) ....................................................................................................................... 7 
Niederberger, Paul (CVP) .............................................................................................................................. 7 
Rechsteiner, Paul (SPS) ................................................................................................................................ 8 
Recordon, Luc (GPS) ..................................................................................................................................... 8 
Savary, Géraldine (PSS) ................................................................................................................................ 8 
Schmid, Martin (FDP-Liberale) ...................................................................................................................... 8 
Schwaller, Urs (CVP) ..................................................................................................................................... 8 
Seydoux-Christe, Anne (PDC) ....................................................................................................................... 9 
Stadler, Markus (GLP) ................................................................................................................................... 9 
Stöckli, Hans (SPS) ........................................................................................................................................ 9 
Theiler, Georges (FDP-Liberale) .................................................................................................................... 9 
Zanetti, Roberto (SPS) ................................................................................................................................... 9 
 



 1 

 Mitgliederverzeichnis des neu gewählten 
Ständerates 
 

Répertoire du nouveau Conseil des Etats 
 

Elenco del nuovo Consiglio degli Stati 
 
Die vorliegende Dokumentation enthält die wichtigsten Angaben zu den Mitgliedern des neu 
gewählten Ständerates. Eine offizielle Ausgabe der „Kurzbiographien und Porträts“ für die 
49. Legislaturperiode ist für Februar 2012 geplant. 
 
Le présent document présente les principaux éléments biographiques des élus qui 
composent la nouvelle Assemblée fédérale (Conseil des Etats). Une réédition des « Notices 
et portraits » pour la 49e législature devrait intervenir en février 2012. 
 
Wahlbeschwerden vorbehalten – Sous réserve de recours en matière électorale 
 
 

 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Abate, Fabio 

04.01.1966 

PLR Avvocato e notaio NR: 
25.09.2000 – 
04.12.2011 
 
SR: 
05.12.2011 

TI 

 

Altherr, Hans 

29.04.1950 

FDP-
Liberale 

Rechtsanwalt, Unternehmer 08.03.2004 

AR 

 

Baumann, 
Isidor 

23.09.1955 

CVP Regierungsrat Neu 

UR 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Berberat, Didier 

01.12.1956 

PSS Avocat / Conseiller aux 
Etats 

NR: 
04.12.1995 -
20.09.2009 
 
SR: 
21.09.2009 

NE 

 

Berset, Alain 

09.04.1972 

PSS Dr. ès sc. éco. / Lic. ès sc. 
pol. 

01.12.2003 

FR 

 

Bieri, Peter 

21.06.1952 

CVP Dipl. Ing. Agr. ETH / Dr. sc. 
techn. 

03.01.1995 

ZG 

 

Bischof, Pirmin 

24.02.1959 

CVP Dr.iur., Rechtsanwalt + 
Notar 

NR: 
03.12.2007 – 
04.12.2011 
 
SR: neu 

SO 

 

Bischofberger, 
Ivo 

24.02.1958 

CVP Rektor Gymnasium 
Appenzell 

04.06.2007 

AI 

 

Bruderer Wyss, 
Pascale 

28.07.1977 

SPS Geschäftsführerin Krebsliga 
Aargau 

NR: 
15.04.2002 – 
04.12.2011 
 
SR: 
05.12.2011 

AG 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Comte, 
Raphael 

29.09.1979 

PLR Politicien 01.03.2010 

NE 

 

Cramer, Robert 

07.02.1954 

PES Conseiller d'Etat 03.12.2007 

GE 

 

Diener, Verena 

27.03.1949 

GLP Ehemalige Regierungsrätin NR: 
30.11.1987 – 
26.04.1998 
NR: 
03.12.2007 – 
05.12.2007 
SR: 
06.12.2007 

ZH 

 

Eberle, Roland 

07.12.1953 

SVP dipl. Ing. Agr. ETH Neu 

TG 

 

Eder, Joachim 

24.11.1951 

FDP-
Liberale 

Regierungsrat Neu 

ZG 

 

Egerszegi-
Obrist, 
Christine 

29.05.1948 

FDP-
Liberale 

Politikerin NR: 
04.12.1995 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

AG 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Engler, Stefan 

1960 

CVP alt Regierungsrat Neu 

GR 

 

Fetz, Anita 

19.03.1957 

SPS Kleinunternehmerin / 
Organisationsberaterin 

NR: 
01.06.1985 – 
31.12.1989 
06.12.1999 – 
30.11.2003 
 
SR: 
03.12.2003 

BS 

 

Föhn, Peter 

11.12.1952 

SVP Unternehmer NR: 
04.12.1995 – 
04.12.2011 
 
SR: neu 

SZ 

 

Fournier, Jean-
René 

18.12.1957 

PDC lic. ès sc. éc. 03.12.2007 

VS 

 

Freitag, 
Pankraz 

12.12.1952 

FDP-
Liberale 

dipl. math. 03.03.2008 

GL 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Germann, 
Hannes 

01.07.1956 

SVP Ökonom 16.09.2002 

SH 

 

Graber, Konrad 

24.07.1958 

CVP dipl. Wirtschaftsprüfer 
Partner, Mitglied VR BDO 
AG 

03.12.2007 

LU 

 

Gutzwiller, 
Felix 

22.02.1948 

FDP-
Liberale 

Institutsdirektor 
Professor 

NR: 
06.12.1999 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

ZH 

 

Häberli-Koller, 
Brigitte 

23.08.1958 

CVP Kauffrau NR: 
01.12.2003 – 
04.12.2011 
 
SR: 
05.12.2011 

TG 

 

Hêche, Claude 

20.12.1952 

PSS  03.12.2007 

JU 



 6 

 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Hess, Hans 

04.05.1945 

FDP-
Liberale 

Rechtsanwalt und Notar 08.06.1998 

OW 

 

Imoberdorf, 
René 

24.04.1950 

CSPO  03.12.2007 

VS 

 

Janiak, Claude 

30.10.1948 

SPS Advokat NR: 
06.12.1999 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

BL 

 

Jenny, This 

04.05.1952 

SVP Unternehmer 08.06.1998 

GL 

 

Keller-Sutter, 
Karin 

1963 

FDP-
Liberale 

Regierungsrätin Neu 

SG 

 

Kuprecht, Alex 

22.12.1957 

SVP Generalagent 01.12.2003 

SZ 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Lombardi, 
Filipo 

29.05.1956 

PPD Giornalista RP/Imprenditore 
dei media 

06.12.1999 

TI 

 

Luginbühl, 
Werner 

04.01.1958 

BDP Leiter Public Affairs, 
Mobiliar 

03.12.2007 

BE 

 

Maury 
Pasquier, 
Liliane 

16.12.1956 

PSS Politicienne 
Sage-femme 

NR: 
04.12.1995 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

GE 

 

Minder, 
Thomas 

26.12.1960 

parteilos Unternehmer Neu 

SH 

 

Niederberger, 
Paul 

05.12.1948 

CVP dipl. Experte für 
Rechnungslegung und 
Controlling 

03.12.2007 

NW 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Rechsteiner, 
Paul 

26.08.1952 

SPS Rechtsanwalt NR: 
02.06.1986 – 
04.12.2011 
 
SR: neu 

SG 

 

Recordon, Luc 

20.09.1955 

PES Avocat NR: 
01.12.2003 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

VD 

 

Savary, 
Géraldine 

14.11.1968 

PSS Journaliste NR: 
01.12.2003 – 
02.12.2007 
 
SR: 
03.12.2007 

VD 

 

Schmid, Martin 

24.05.1969 

FDP-
Liberale 

Regierungsrat Neu 

GR 

 

Schwaller, Urs 

31.10.1952 

CVP Rechtsanwalt 01.12.2003 

FR 
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 Name, 
Vorname 
Nom, Prénom 

Partei 
Parti 

Beruf 
Profession 

Im Rat seit: 
Au Conseil 
depuis: 

Kt. 

Ct. 

 

Seydoux-
Christe, Anne 

07.07.1958 

PDC Juriste 03.12.2007 

JU 

 

Stadler, Markus 

24.12.1948 

GLP Berater 01.06.2010 

UR 

 

Stöckli, Hans 

12.04.1952 

SPS Präsident Tourismus Jura & 
Drei-Seen-Land 

NR: 
20.09.2004 – 
04.12.2011 
 
SR: 
05.12.2011 

BE 

 

Theiler, 
Georges 

20.05.1949 

FDP-
Liberale 

Unternehmer NR: 
04.12.1995 – 
04.12.2011 
 
SR: 
05.12.2011 

LU 

 

Zanetti, 
Roberto 

14.12.1954 

SPS Geschäftsleiter 
PERSPEKTIVE Region 
Solothurn 

NR: 
06.12.1999 – 
30.11.2003 
 
SR: 
01.03.2010 

SO 

 


